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Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce na téma „Ţivotní styl z hlediska ovlivnění

zdraví“ je analýza postojů studentů maturitních ročníků střední zdravotnické školy

v Brně a v Praze k pohybové aktivitě.

Práce má část teoretickou a výzkumnou. První, teoretická část vysvětluje

pojem zdraví, současný ţivotní styl, pohybovou aktivitu, onemocnění způsobená

nedostatečnou pohybovou aktivitou a jejich dopad na zdraví. Zdůrazňuje

důleţitost podpory pohybové aktivity. Druhá, výzkumná část se v rámci vlastního

výzkumu věnuje srovnání dvou středních zdravotnických škol. Obsahuje vlastní

analýzu výzkumu, který jsem prostřednictvím dotazníkového šetření provedla u

studentů čtvrtých ročníků na dvou středních zdravotnických školách, a to jedné

v Brně a jedné v Praze. Výzkum zjišťuje, jaký je přístup studentů k pohybové

aktivitě v rámci tělesné výchovy ve škole. Zjišťuje rovněţ mimoškolní pohybové

aktivity studentů a vliv pohybové aktivity na jejich zdraví. V závěru práce jsou

uvedeny vlastní návrhy pro praxi na podporu pohybové aktivity.

Klíčová slova: zdraví, determinanty zdraví, podpora zdraví, ţivotní styl, sloţky

ţivotního stylu, pohybová aktivita, civilizační onemocnění, podpora pohybové

aktivity

Abstract:

The subject of the bachelor thesis on the theme „Lifestyle in terms of

health effects” is to analyze attitudes of graduation year students of secondary

nursing school in Brno and in Prague towards physical activity.

The work has a theoretical and research part. The first, theoretical part

explains the concept of health, a contemporary lifestyle, physical activity, diseases

caused by lack of physical activity and their impact on health. It emphasizes the

importance of promoting physical activity. The second, research part within its

own research is dedicated to the comparison of two secondary nursing schools. It

contains its own analysis of the research that I conducted through a questionnaire

survey of students of fourth year at two secondary nursing schools, one in Brno

and one in Prague. Research finds out students’ attitude to physical activity in

physical education at school. The research also identifies students’ extracurricular

physical activity and physical activity influence on their health. In conclusion,

there are given own suggestions for practice in support of physical activity.

Keywords: health, health determinants, health promotion, lifestyle, components

of lifestyle, physical activity, lifestyle diseases, promotion of physical activity
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ÚVOD

Moje práce na téma „Ţivotní styl z hlediska ovlivnění zdraví” pojednává o

ţivotním stylu studentů čtvrtých ročníků zdravotnických škol s dopadem na jejich

zdraví. Ţivotní styl je v současné době téma nesporně aktuální. Je to problém

často diskutovaný ve všech médiích. Jak můţe náš ţivotní styl ovlivnit naše

zdraví? To je otázka, kterou se ve své práci zabývám. Výběr tohoto tématu

ovlivnil fakt, ţe jsem zdravotní sestra a vím, jak jsou aktivní ţivotní styl a

pohybová aktivita důleţité k pozitivnímu ovlivnění zdraví. Tato otázka je velice

aktuální z důvodu, ţe ve vyspělých zemích stoupá výskyt civilizačních chorob

z nedostatku pohybové aktivity a nezdravého stravování.

Teoretická část je zaměřena na objasnění pojmu zdraví, determinant, které

zdraví ovlivňují a na podporu zdraví. Vymezuje pojem ţivotní styl. Dále je pak

práce zaměřena zejména na vliv pohybové aktivity a jejího ovlivnění zdraví. Vliv

pohybové aktivity se dá vyuţít v prevenci civilizačních onemocnění a můţe být i

součástí léčby. Je zde zdůrazněn význam a důleţitost podpory pohybové aktivity.

Ve výzkumné části se zabývám zejména tím, jaká je pohybová aktivita u

studentů středních zdravotnických škol. Myslím si, ţe je důleţité, aby studenti

věděli o významu pohybové aktivity pro své zdraví. Důvod je ten, ţe právě oni

budou edukátory a motivací pro pacienty, kteří trpí právě civilizačními

onemocněními způsobenými nízkou pohybovou aktivitou a nezdravým ţivotním

stylem. Cílem je proto zjistit, jak jsou na tom studenti s aktivním pohybem a

trávením volného času. Zjišťuji, jakou mají motivaci a vzor z rodinného prostředí,

co si myslí o pohybové aktivitě vzhledem ke zdraví.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZDRAVÍ

V této kapitole bych se ráda zmínila o pojmu zdraví a pohledu různých

autorů na objasnění tohoto pojmu.

Zdraví, slovo, které kaţdý z nás dobře zná. Pro většinu lidí je zdraví na

předním místě v ţebříčku hodnot. Je nesporné, ţe zdraví je to nejdůleţitější pro

náš ţivot. Zdraví člověk bere jako samozřejmost. Je to pro něj stav, který mu

umoţní být aktivní a rozvíjet se, kontrolovat svůj ţivot, plnit své osobní cíle a těšit

se ze ţivota. Jak uvádí Hnilicová: „Zdraví se však můţe v kterémkoliv okamţiku

ţivota poškodit ať uţ náhodou, vlivem okolností, nebo v důsledku volby” a

v takovém případě bere člověk zdraví jako cíl a uvědomuje si jeho význam. Dále

pak také uvádí, ţe: „Úplné zdraví pro člověka znamená, zdraví ve všech

dimenzích jeho existence – biologické, psychologické, sociální i duchovní” je to

jedna z podmínek smysluplného ţití a proto: „Zdraví je vţdy za všech okolností

moţno podporovat a zlepšovat a tak zvyšovat předpoklady k dosaţení” plného,

plodného a skutečně kvalitního lidského ţivota. (HNILICOVÁ, JANEČKOVÁ,

2006, str. 18)

Kaţdý z nás si tak nese zodpovědnost za svoje zdraví a jeho úsilí a

prostředky vloţené do podpory a udrţení dobrého zdraví jsou tou nejlepší

investicí do budoucnosti. Jak uvádí Machová: „Zdraví není jen významnou

hodnotou individuální, ale má i hodnotu společenskou a je důleţité pro

hospodářský a sociální rozvoj společnosti.” (MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ, 2009,

str. 9)

A jak řekl jeden z bývalých ředitelů Světové zdravotnické organizace

Halfdan Mahler o hodnotě zdraví: „Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez

zdraví není ničím.” Čeledová uvádí, ţe: „Zdraví by nemělo představovat cíl

ţivota, ale jednu z podmínek smysluplného ţivota.” Je důleţité připomenout, ţe:

„Zdraví a péče o zdraví patří k základním lidským právům.” (ČEVELA,

ČELEDOVÁ, 2009, str. 14)
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1.1.1 Definice zdraví

Definice zdraví není snadno vymezitelná. Definování zdraví, se kterým se

setkáváme, je různé a léty se měnilo a upravovalo. Dne 7. 4. 1948 vstoupila

v platnost asi nejznámější a nejpouţívanější definice zdraví dle Světové

zdravotnické organizace (WHO World Health Organization) se sídlem v Ţenevě:

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoliv jen

pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.”

Tato definice zmiňuje tři základní aspekty zdraví a to duševní, tělesnou a

sociální stránku. Je však příliš subjektivní a nemusí odpovídat objektivnímu

hodnocení zdraví. Proto v roce 1977 došlo k jejímu doplnění v programu WHO

Zdraví pro všechny do roku 2000.

„Zdraví je schopnost vést sociálně a ekonomicky produktivní život”

V roce 1999 byl přijat nový program WHO Zdraví pro všechny v 21. století, který

vymezuje zdraví jako:

„Snížení úmrtnosti, nemocnosti a postižení v důsledku zjistitelných nemocí

a poruch a nárůst pociťované úrovně zdraví.”

Zdravotní potenciál je tedy nejvyšší stupeň zdraví, kterého můţe jedinec

ţijící v určité společnosti dosáhnout. Moţnost postarat se o sebe i o druhé,

schopností samostatně se rozhodovat a uchovat si kontrolu nad svým ţivotem.

Společnost má být schopna vytvořit takové podmínky, aby bylo moţno potenciál

zdraví uplatnit a dosáhnout plného zdraví, a proto: „Zdraví lze tedy komplexně

chápat jako schopnost vyrovnat se s nároky vnitřního i zevního prostředí bez

narušení ţivotních funkcí.” (ČEVELA, ČELEDOVÁ, 2009, str. 18)

1.1.2 Determinanty zdraví


[…]


zaměřením na pohybovou aktivitu.

 VIPPA - Vytvoření a implementace edukačního systému podpory

pohybové aktivity na českém akademickém poli (Fakulta tělesné kultury UP

v Olomouci, ESF projekt, 2009-2011)

 aktivní ţivotní styl v biosociálním kontextu (Fakulta tělesné výchovy a

sportu UK v Praze, výzkumný záměr, 2007-2013). Cílem je studium determinant

aktivního ţivotního stylu jak z hlediska biomedicínckého tak psychosociálního.

Studuje zdravotní dopady pravidelných pohybových aktivit.

 Pohybová aktivita a inaktivita obyvatel České republiky v kontextu

behaviorálních změn (Centrum kinantropologického výzkumu FTK UP

v Olomouci, výzkumný záměr, 2005-2010)

 Centra podpory integrace (Fakulty tělesné kultury UP v Olomouci, ESF

projekt, 2009-2011)

 Národní portál pohybové aktivity (Národní program podpory zdraví

Ministerstva zdravotnictví ČR, 2010). Projekt zaměřen na tři cílové skupiny-

školy, firmy, obce. Projekt je zaměřen na celonárodní intervenci v podpoře

pohybové aktivity ke zvýšení povědomí o důleţitosti pohybové aktivity v ţivotě

člověka i celé společnosti. http://pohybova-aktivita.cz/ z 1.3.2012

 Vzdělávání a publikace v oblasti podpory pohybové aktivity pro odbornou

veřejnost (ORE – institut, o.s.p., Národní program podpory zdraví Ministerstva

zdravotnictví ČR, 2009). Projekt je zaměřen na přispění k řešení nízké pohybové

aktivity obyvatel v ČR pomocí vytvoření publikací a realizací vzdělávání.

(HENDL, DOBRÝ, 2011, str. 224)
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2 EMPIRICKÁ ČÁST

2.1 Slovo úvodem

V empirické části mé práce jsem se rozhodla zjistit jaká je pohybová

aktivita současných studentů maturitních ročníků zdravotnických škol.

Porovnávám pohybovou aktivitu studentů střední zdravotnické školy v Praze a

Brně.

V rámci tohoto výzkumu sleduji mimoškolní aktivity studentů, přístup

k tělesné výchově ve škole a k aktivnímu sportování mimo školu. Zjišťuji také

vliv rodinného prostředí a motivaci k pohybové aktivitě studentů.

V závěru práce hodnotím výsledky a cíle výzkumu.

2.2 Volba problému

Pohybová aktivita je nesporně jednou z nejdůleţitějších sloţek zdravého

ţivotního stylu a důleţitým prostředkem k ovlivnění zdraví. Je známo, ţe

pohybová inaktivita je hlavní příčinou chronických onemocnění a rovněţ vede ke

zvyšujícímu se výskytu obezity jiţ v dětském věku a u mládeţe. Naopak

pohybová aktivita podporuje zdravý růst a sociální rozvoj dětí a mládeţe.

Proto jsem se ve svém výzkumu rozhodla věnovat této problematice.

2.3 Cíle empirického šetření

Hlavní cíl:

Hlavním cílem mého výzkumu je zjistit jaká je současná pohybová aktivita

u studentů středních zdravotnických škol.
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 Dílčí cíle mé práce:

 Zjistit, kolik hodin týdně ve škole je věnováno tělesné výchově.

 Zjistit, jaká je informovanost studentů o dopadu nedostatečné pohybové

aktivity na jejich zdraví.

 Zjistit, zda se studenti věnují pohybové aktivitě i mimo školu.

 Zjistit, zda se u studentů vyskytují určitá negativa v oblasti pohybové

aktivity a pokud se vyskytují, která jsou nejčastější.

Cílová skupina:

Studenti čtvrtého ročníku středních zdravotnických škol

2.4 Charakteristika výzkumného vzorku

Zkoumaný soubor tvoří studenti maturitních ročníků střední zdravotnické

školy. V Praze se mého výzkumu zúčastnili studenti studující na Církevní střední

zdravotnické škole Jana Pavla II. a Střední odborné škole sociální svaté Zdislavy

v Ječné 33, Praha 2. Zde bylo dotazováno celkem 56 studentů.

V Brně se tohoto výzkumu zúčastnili studenti Střední zdravotnické školy

Jaselská, Jaselská 7/9, Brno. Zde studuje v maturitních ročnících 146 studentů.

Mého výzkumu se zúčastnili, náhodným výběrem, studenti ze tří tříd maturitního

ročníku tedy 66 studentů.

Ze strany vedení obou škol nebyl problém s realizováním výzkumu.

2.5 Metodika výzkumu

Jako metodu výzkumu jsem zvolila kvantitativní výzkum pomocí

dotazníkového šetření. Tuto metodu jsem zvolila především z důvodu získání

jednoznačných odpovědí, přehlednosti a snadného vyhodnocení. Jednalo se o

nestandardizovaný dotazník, který obsahoval 26 poloţek. Otázky v dotazníku

byly otevřené, polozavřené, filtrační a výčtové. Dotazník byl pro studenty zcela

anonymní a jeho vyplnění bylo časově nenáročné.
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2.6 Průběh empirického šetření

K realizaci mého výzkumného šetření došlo v průběhu měsíce ledna a

února 2012. V lednu jsem oslovila vedení obou škol. Po schválení dotazníku mojí

vedoucí práce Mgr. Miluší Kulhavou a technické přípravě dotazníků jsem

realizovala vyplnění se studenty na obou školách. Studentům jsem dotazníky

osobně rozdala. Dále jsem studenty informovala o vyuţití vyplněných dotazníků

pouze pro účely mojí bakalářské práce. Instruovala jsem studenty jak dotazník

vyplnit, ţe je zcela anonymní a jeho vyplnění není časově omezeno. Po vyplnění

jsem dotazníky vybrala.

Potvrzené ţádosti o provedení výzkumu na obou školách je součástí
