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Posudek

Volba tématu
Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod

Autorka zvolila velice ambiciózní téma, které později musela zužovat: od tématu vztahu
životního stylu a zdraví se posunula ke vztahu zdraví a pohybových aktivit, aby v části
empirické skončila u deskripce názorů postojů a chování souvisejících s pohybovými
aktivitami.

Aktuálnost tématu

Téma vztahu životního stylu a zdraví, resp. pohybových aktivit a zdraví je tématem dozajista
velice aktuálním.

Výběr tématu a jeho obtížnost

Jak řečeno výše téma bylo zvoleno velice ambiciózně, jeho zúžení od samého počátku by práci
rozhodně prospělo

Originalita výběru tématu

K originalitě tématu se recenzent může stěží vyjádřit při neznalosti kontextu jiných prací
předkládaných na ÚTPO. Pokud jde o kontext širší, jedná se o téma poměrně frekventované
v odborném písemnictví.

Teoretická část
Struktura práce, logické členění (obsah)

Teoretická část je logicky členěna, struktura práce adekvátní

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce

Abstrakt vystihuje přiměřeně obsah práce, mezi klíčovými slovy poněkud postrádám
„prevenci“, které je v práci věnována jistá pozornost

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji

Úroveň práce s prameny je přiměřená

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů

Citace pramenů je v pořádku

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem

Formulace vlastních myšlenek je dobrá, z některých je cítit osobní zaujetí pro věc; práce
s odborným jazykem je přiměřená.

Úroveň jazykového zpracování

Práce je po jazykové stránce na velmi dobré úrovni.

Náročnost tématu na teoretické znalosti

V oblasti determinant zdraví existuje záplava prací, které je takřka nemožné přehlédnout i
pro člověka zabývajícího se touto oblastí profesionálně; autorka vybrala texty povýtce
tuzemské, nicméně pokrývající adekvátně diskutovaná témata

Empirická část
Formulace výzkumné otázky
Formulace cílů práce

Zdá se, že ve formulaci výzkumného úkolu a cíle empirické části. Název napovídá, že bude
studován komplexní vztah životního stylu a zdraví, později jsou determinanty redukovány na

pohybovou aktivitu, aby nakonec bylo jako cíl deklarováno srovnání maturantů ze dvou
zdravotnických škol. Takové srovnání vlastně postrádá smyl, což asi nahlédla i předkladatelka
práce a komparaci nevěnovala prakticky žádnou pozornost. Naopak vztahu zdraví a
pohybové aktivitě není

Užité metody výzkumného šetření

K šetření byla použita dotazníková metoda se záměrným výběrem

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce

Dotazníková metoda byla zvolena adekvátně, k samotnému dotazníku by bylo možno mít
řadu výhrad; nedostatky je ovšem nutno přičíst malé zkušenosti autorky

Charakteristika zkoumaného souboru

V rámci šetření byly sledovány vlastně soubory dva, které mohly být sloučeny, už vzhledem
k tomu, že rozdíly mezi nimi byly marginální.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce

Časový plán byl v pořádku

Kazuistika, případová studie: výběr problematiky, cíl případové studie, výběr adekvátního
případu, analýza a interpretace případu, přínos kazuistické metody pro obor
Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Úroveň a originalita diskuse

Diskuse korespondovala s výsledky, jichž bylo dosaženo. Vzhledem k tomu, že při zpracování
nebyly prakticky použity dvourozměrné statistiky, které by mohly ozřejmit vztah proměnných
pohybových aktivit na straně jedné a zdraví na straně druhé, vztahovala se diskuse povýtce
k čisté deskripci názorů a postojů týkajících se pohybové aktivity

Splnění cílů

Cíle práce, pokud je budeme chápat po jejich posledním zúžení, byly splněny

Formulace závěru

Závěry byly formulovány adekvátně, s patřičnou emfasí

Vlastní přínos k řešené problematice

Přínos práce můžeme hodnotit pozitivně

Originální řešení zpracovaného tématu
Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxe

Hlavní závěr práce – potřeba podpořit pohybové aktivity mladých lidí je jistě chvályhodný;
návrh vytvořit strategii této podpory je zajímavý

Přílohy
Kvalita příloh

Odpovídající

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál

Formální zpracování práce
Stylistická úroveň práce

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.)

Celková úprava a přehlednost je na dobré úrovni

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práci hodnotím jako velmi dobrou především pro odvahu pustit se do dotazníkové akce.
Teoretická část je kvalitně zpracována, jen část věnovaná podpoře zdraví by si zasloužila
hlubší zpracování především s odkazem na myšlenky Ottawské charty. Pokud jde o
empirickou část, zde se autorka dostala do problémů ne zcela jasnou definicí cíle, vztah zdraví
a pohybové aktivity nebyl šetřením příliš dotčen. Některé otázky v dotazníku by si zasloužili
adekvátnější operacionalizaci, jiné obsahují sugestivní náboj, některé dichotomní alternativy
by bylo dobré rozšířit. Jistě by bylo možné uvažovat o využití standardních nástrojů
postihujících subjektivní zdravotní stav, případně využít některých jejich částí. Na druhé
straně je třeba ocenit odvahu použít instrument vlastní.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

 Můžete shrnout hlavní myšleny Ottawské charty?

 V teoretické části uvádíte typologii pohybových aktivit, mj. i s ohledem na jejich
pozitivní vliv na zdraví. Umíte si představit, jak byste ji převedla do podoby otázek?

 Jak podle vás rozumí respondent alternativě odpovědi „mám normální fyzickou
aktivitu“ ev. „jste při hodině tělesné výchovy aktivní“?

 Jak byste postupovala, kdybyste měla, na základě vašich dat, prokázat, že tělesná
aktivita ovlivňuje zdravotní stav?
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